
4646 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 58 — 23 de Março de 2005

-de-fragata de administração naval João António Barreiros Esteves
Nunes.

11 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 6237/2005 (2.a série). — Considerando que a fina-
lidade global da normalização consiste na melhoria da eficácia das
forças militares e no acréscimo de eficiência na utilização dos recursos
disponíveis;

Objectivando o indispensável grau de interoperabilidade que deve
caracterizar as Forças Armadas, quer no cumprimento das missões
específicas e fundamentais de defesa militar do território nacional
quer ao actuarem como instrumento de política externa do Estado,
nomeadamente em missões de apoio à paz e outras com integração
de unidades em forças multinacionais;

Tendo em vista a satisfação do princípio da normalização, no âmbito
da doutrina de operações conjuntas, no seio da OTAN:

Determino o seguinte:
1 — Portugal ratifique e implemente o STANAG 1444 HOS

(ED.01), «The conduct of fast roping».
2 — A implementação será efectuada na Marinha e na Força Aérea,

sendo coincidente com a data de promulgação definida por parte
da autoridade OTAN competente.

11 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Despacho n.o 6238/2005 (2.a série). — Considerando que a fina-
lidade global da normalização consiste na melhoria da eficácia das
forças militares e no acréscimo de eficiência na utilização dos recursos
disponíveis;

Objectivando o indispensável grau de interoperabilidade que deve
caracterizar as Forças Armadas, quer no cumprimento das missões
específicas e fundamentais de defesa militar do território nacional
quer ao actuarem como instrumento de política externa do Estado,
nomeadamente em missões de apoio à paz e outras com integração
de unidades em forças multinacionais;

Tendo em vista a satisfação do princípio da normalização, no âmbito
da doutrina de operações conjuntas, no seio da OTAN:

Determino o seguinte:
1 — Portugal ratifique e implemente o STANAG 3996 AVS

(ED.01), «Fibre optic time division command response multiplex data
bus».

2 — A implementação será efectuada na Força Aérea na data de
envio desta informação por parte da DGAED/MDN à autoridade
OTAN competente.

11 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 305/2005. — Louvo o motorista João Manuel Costa
Dias pela forma exemplar como desempenhou as funções, ao longo
dos últimos dois anos, como motorista do meu Gabinete.

Revelando elevado profissionalismo, eficiência e zelo, revelou em
permanência notável competência, sentido de responsabilidade e edu-
cação esmerada, aliado a uma total disponibilidade para o serviço.

Pelo que aqui fica expresso é muito grato ao Ministro de Estado,
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar reconhecer publicamente
as excelentes qualidades pessoais e irrepreensível profissionalismo
patenteados e considerar os serviços por ele prestados como muito
meritórios e merecedores deste público louvor.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 306/2005. — Louvo o cabo-adjunto da Força Aérea
Portuguesa Alexandra Elvira Couto da Costa pela competência, dedi-
cação e zelo demonstrados no cumprimento das suas tarefas no apoio
administrativo ao meu Gabinete.

No âmbito das diversificadas tarefas de apoio administrativo, o
cabo-adjunto Alexandra Costa demonstrou estar à altura das exigentes
funções que lhe foram cometidas, quer em termos de competência
profissional quer de qualidades humanas, o que lhe permitiu suportar
a elevada carga de trabalho, por vezes em condições de elevada tensão
e com um horário de trabalho alargado a que muitas vezes foi soli-
citada, mantendo sempre um elevado espírito de bem servir e um
trabalho de qualidade.

Trata-se com efeito de uma funcionária de grande valor profissional
e com um conjunto de qualidades humanas de que me apraz dar
público testemunho.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 307/2005. — Louvo Viviana Maria Bandeira Calheiros
de Noronha Almeida, assistente administrativa especialista do quadro
do pessoal da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa Nacional,
pela competência, dedicação e zelo demonstrados no cumprimento
das suas tarefas no apoio administrativo ao meu Gabinete.

No âmbito das diversificadas tarefas de apoio administrativo,
Viviana Almeida demonstrou estar à altura das exigentes funções
que lhe foram cometidas, quer em termos de competência profissional
quer de qualidades humanas, o que lhe permitiu suportar a elevada
carga de trabalho, por vezes em condições de elevada tensão e com
um horário de trabalho alargado a que muitas vezes foi solicitada,
mantendo sempre um elevado espírito de bem servir e um trabalho
de qualidade.

Trata-se com efeito de uma funcionária de grande valor profissional
e com um conjunto de qualidades humanas de que me apraz dar
público testemunho.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 308/2005. — Louvo Isabel Maria Mendes de Almeida
Mendes dos Santos, assistente administrativa especialista do quadro
do pessoal da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa Nacional,
pela competência, dedicação e zelo demonstrados no cumprimento
das suas tarefas no apoio administrativo ao meu Gabinete.

No âmbito das diversificadas tarefas de apoio administrativo, Isabel
Santos demonstrou estar à altura das exigentes funções que lhe foram
cometidas, quer em termos de competência profissional quer de qua-
lidades humanas, o que lhe permitiu suportar a elevada carga de
trabalho, por vezes em condições de elevada tensão e com um horário
de trabalho alargado a que muitas vezes foi solicitada, mantendo sem-
pre um elevado espírito de bem servir e um trabalho de qualidade.

Trata-se com efeito de uma funcionária de grande valor profissional
e com um conjunto de qualidades humanas de que me apraz dar
público testemunho.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 309/2005. — Louvo Maria Beatriz dos Santos Sousa,
assistente administrativa especialista do quadro do pessoal da Secre-
taria-Geral do Ministério da Defesa Nacional pela competência, dedi-
cação e zelo demonstrados no cumprimento das suas tarefas no apoio
administrativo ao meu Gabinete.

No âmbito das diversificadas tarefas de apoio administrativo, Maria
Beatriz demonstrou estar à altura das exigentes funções que lhe foram
cometidas, quer em termos de competência profissional quer de qua-
lidades humanas, o que lhe permitiu suportar a elevada carga de
trabalho, por vezes em condições de elevada tensão e com um horário
de trabalho alargado a que muitas vezes foi solicitada, mantendo sem-
pre um elevado espírito de bem servir e um trabalho de qualidade.

Trata-se com efeito de uma funcionária de grande valor profissional
e com um conjunto de qualidades humanas de que me apraz dar
público testemunho.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 310/2005. — Louvo os agentes principais António da
Cruz Valongo Ribeiro, Guilhermino José Cerqueira Lousada, José
Manuel Borges Algarvio, José Manuel Lopes Ramalho, Nuno José
Cortesão Moreira, Nuno Miguel Ribeiro Martins Cardoso, Rui Miguel
Oliveira da Silva, Rui Manuel da Conceição Narciso e Vítor António
Presumido Pereira do corpo de segurança pessoal da Polícia de Segu-
rança Pública destacados no Gabinete do Ministro da Defesa Nacional
pela extrema dedicação, rigor e competência evidenciados ao longo
dos vários períodos de tempo em que aqui prestaram serviço.

A discrição, elevado espírito de sacrifício, extrema lealdade e pro-
fissionalismo foram uma constante no cumprimento da exigente tarefa
de protecção da integridade do Ministro de Estado, da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, granjeando desta forma a consideração
e estima de todos os que com ele trabalharam.

Possuidores de excelentes conhecimentos técnicos e profissionais,
aliados a um elevado espírito de abnegação e humildade, permitiram
superar com sucesso o ritmo, os desafios e os objectivos da cada
dia.

Pelo que aqui fica expresso é particularmente grato ao Ministro
de Estado, da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar reconhecer
os serviços prestados pelos agentes António Valongo Ribeiro, Gui-
lhermino Lousada, José Algarvio, José Ramalho, Nuno Moreira, Nuno



N.o 58 — 23 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 4647

Cardoso, Rui Silva, Rui Narciso e Vítor Pereira como muito meritórios
e merecedores deste público louvor.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 311/2005. — Louvo o sargento-mor SE NII 60868,
Eliseu dos Santos, pela forma altamente profissional, zelo e dedicação
como tem vindo a dirigir o Centro de Mensagens do Ministério da
Defesa Nacional.

Militar dotado de uma sólida carreira militar, soube sempre enqua-
drar com determinação e liderança os seus subordinados e garantir
uma excelente qualidade do serviço prestado.

As suas qualidades profissionais e humanas permitiram ultrapassar
com sucesso as dificuldades inerentes à condução e execução da trans-
ferência do Centro de Mensagens das antigas instalações situadas
junto da DGPDN para a actual situação de co-localização com o
Centro de Mensagens do EMGFA, garantindo a todo o momento
um serviço pronto e eficiente.

O sargento Eliseu dos Santos pautou sempre a sua conduta por
uma aparência cuidada e discreta, mas conduzindo o serviço de forma
muito eficiente, pelo que considero da mais elementar justiça dar
público testemunho do meu apreço pelos serviços prestados, reite-
rando a forma profissional e empenhada com que sempre pautou
o desempenho das suas funções, contribuindo para o bom nome da
Marinha e do Ministério da Defesa Nacional.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 312/2005. — Louvo a secretária Maria Manuela Car-
valho da Silva Paixão pela forma dedicada, competente e profissional
demonstrada no decurso do período em que exerceu as funções de
secretária pessoal do Gabinete do Ministro de Estado, da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar.

Colaboradora atenta, leal e dedicada, apresentando-se sempre com
adequada postura e fino trato, venceu e ultrapassou de forma equi-
librada e sensível as situações mais delicadas, permitindo que mesmo
em situações de elevadíssima tensão fosse possível responder às soli-
citações e exigências do Gabinete.

Pelo que foi expresso, é pois da mais elementar justiça dar público
testemunho do meu apreço e amizade por Maria Manuela Carvalho
da Silva Paixão como secretária pessoal, reiterando a forma profis-
sional e empenhada com que sempre pautou o desempenho das suas
funções, contribuindo para o bom funcionamento do meu Gabinete.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 313/2005. — Louvo o técnico profissional de 1.a classe
José António dos Santos Almeida pela forma muito competente, dedi-
cada e com elevado espírito de sacrifício com que vem desempenhando
as suas funções no Forte de São Julião da Barra.

Técnico muito metódico e organizado, detentor de excelente capa-
cidade de trabalho, muito tem contribuído, não raras vezes com pre-
juízo das suas horas de descanso, para o excelente nível de conservação
das instalações do Forte de São Julião da Barra.

Plenamente consciente da importância das suas funções, associa
às elevadas qualidades profissionais excelentes qualidades pessoais
que realça na sã camaradagem e na forma pronta, abnegada e exemplar
com que desempenha os mais variados trabalhos.

Pela forma dedicada, leal e competente é muito grato reconhecer
publicamente no presente louvor os serviços prestados pelo técnico
profissional de 1.a classe José António dos Santos Almeida, consi-
derando-se como relevantes e de elevado mérito.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 314/2005. — Louvo o encarregado de pessoal auxiliar
Reinaldo João Canhoto Alhinho porque, ao longo dos últimos anos
que presta serviço no Forte de São Julião da Barra, sempre revelou
excelentes qualidades de trabalho, muita dedicação e elevada com-
petência.

Funcionário com elevado espírito de sacrifício e iniciativa, respon-
sável e leal, tem conseguido, mercê do seu elevado profissionalismo,
eficiência e zelo, manter elevados níveis de qualidade em todas as
funções que lhe foram cometidas, das quais merecem especial destaque
a conservação dos bens do palácio e a preservação e manutenção
da piscina do Forte de São Julião da Barra.

De realçar que, através do excelente relacionamento humano e
prejuízo das suas horas de descanso, muito contribui para a execução
dos mais diversos trabalhos solicitados, apesar dos escassos meios
humanos e materiais existentes.

Pelas excelentes qualidades pessoais e profissionais demonstradas
no exercício das mais variadas tarefas que lhe foram atribuídas, é
de inteira justiça considerar os serviços prestados pelo encarregado
de pessoal auxiliar Reinaldo João Canhoto Alhinho, relevantes e de
elevado mérito, tornando-o credor do presente louvor.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 315/2005. — Louvo o auxiliar administrativo Rui
Alberto Monteiro Oliveira pela forma dedicada e leal com que ao
longo dos últimos anos vem desempenhando as mais variadas tarefas
no Forte de São Julião da Barra.

Funcionário discreto, disciplinado e com elevado espírito de bem
serviço, cumpriu sempre com grande abnegação, zelo e eficiência todas
as tarefas que lhe foram confiadas, com particular destaque na manu-
tenção da pintura do palácio e no tratamento das zonas verdes do
Forte de São Julião da Barra.

Pelas qualidades apontadas, o auxiliar administrativo Rui Alberto
Monteiro Oliveira granjeou a estima e consideração de todos que
com ele privam, tornando-se credor deste público louvor.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 316/2005. — Louvo o Dr. André Huet Bacelar Gon-
çalves pela forma extremamente dedicada, profissional e competente
demonstrada no decurso do período em que exerceu as funções de
meu assessor jurídico no Ministério da Defesa Nacional.

O seu entusiasmo e afabilidade de trato, aliados a uma elevada
competência profissional, perspicácia nos aspectos jurídicos e capa-
cidade empreendedora, creditam-no como um excelente colaborador
deste Gabinete.

Pelo que foi expresso, é pois da mais elementar justiça dar público
testemunho do meu apreço pelos elevados serviços prestados pelo
Dr. André Huet Bacelar Gonçalves como meu assessor jurídico, rei-
terando as suas excelentes qualidades pessoais e profissionais.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 317/2005. — Louvo a minha secretária pessoal Maria
João Empis Meira Vidal pela forma extremamente dedicada, pela
sua competência profissional e pelo zelo demonstrados no decurso
do período em que exerceu as funções de secretariado no Ministério
da Defesa Nacional.

Colaboradora leal, equilibrada, sensível e de trato fácil, caracte-
rísticas que, aliadas a uma dedicação exclusiva, permitiram que mesmo
em situações de elevadíssima tensão fosse possível responder às soli-
citações e exigências do Gabinete.

Levada por vezes a trabalhar em horários muito para além do
normal, em ritmos de trabalho em ambiente de elevada tensão, soube
sempre Maria João manter um equilíbrio e uma estabilidade que
me auxiliou no exercício das muito difíceis e exigentes funções de
Ministro da Defesa Nacional.

É ainda de clara justiça realçar que, para além do elevado mérito
profissional demonstrado, foi sempre um apoio incondicional e uma
amiga que sempre me acompanhou ao longo destes últimos anos.

Pelo que foi expresso, é pois da mais elementar justiça dar público
testemunho do meu apreço e amizade por Maria João Empis Meira
Vidal como minha secretária pessoal, reiterando a forma solidária
e profissional com que sempre me acompanhou nas exigentes funções
de governação.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.

Louvor n.o 318/2005. — Louvo o motorista José Firmino Pereira
de Matos pela forma como desempenhou as suas funções, ao longo
dos últimos dois anos, no meu Gabinete.

Mostrando profissionalismo e eficiência, revelou em permanência
notável competência, sentido de responsabilidade e educação esme-
rada, aliados a uma total disponibilidade para o serviço.

Pelo que aqui fica expresso que é muito grato ao Ministro de Estado,
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar reconhecer publicamente
as excelentes qualidades pessoais e o profissionalismo patenteados
e considerar os serviços por ele prestados como merecedores deste
público louvor.

8 de Março de 2005. — O Ministro de Estado, da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Paulo Sacadura Cabral Portas.


